
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CHƯ PƠNG 

 

Số:     /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                               Chư Pơng, ngày 22 tháng 4 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập 07 Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Chư Pơng 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ PƠNG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019;  

Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030, Bộ Thông tin và Truyền thông đã đồng hành cùng các địa phương triển khai 

đồng bộ, quyết liệt nhiều giải pháp thực hiện chuyển đổi số. 

Thực hiện văn bản số 702/UBND-KGVX ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc triển khai thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng, UBND huyện 
Chư Sê. 

Xét đề nghị của công chức Văn hoá –TT và Văn phòng – Thống kê xã, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập 07 (bảy) Tổ công nghệ số cộng đồng thôn trên địa bàn xã 

Chư Pơng các Ông bà gồm: có dánh sách kèm theo. 

Điều 2. Các Tổ công nghệ số cộng đồng có nhiệm vụ tham mưu với UBND xã 

chỉ đạo thực hiện triển khai các nội dung để thực hiện nhiệm vụ được giao, cụ thể: 

- Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn, 

hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số, đưa công nghệ số vào mọi ngõ ngách cuộc 

sống; người dân được tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản, tự nhiên, xuất phát từ 

nhu cầu và tạo ra giá trị thiết thực. 

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người dân trong 

thôn, làng. 

- Về chính quyền số: hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử 

dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được đánh giá 

và lựa chọn. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-749-qd-ttg-2020-phe-duyet-chuong-trinh-chuyen-doi-so-quoc-gia-444136.aspx


2 

 

- Về kinh tế số: hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn 

đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như “voso.vn”, “postmart.vn”,…; mở tài 

khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ số để 

đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm và quan 

trọng nhất là cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng cho khách hàng; hướng dẫn 

ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều 

kiện kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Về xã hội số: hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ 

số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng 

chống dịch... thông qua các nền tảng số. 

Phương thức triển khai: Tổ công nghệ số cộng đồng nhận chỉ tiêu về triển khai 

các nền tảng số và trực tiếp làm mẫu, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn lại cho cá nhân, 

hộ gia đình trong thôn, bản, tổ dân phố. 

Tổ công nghệ số cộng đồng cập nhật và gửi báo cáo định kỳ, thường xuyên qua 

mạng, sử dụng các nền tảng số Việt Nam (ví dụ qua nhóm Zalo, Mocha, Gapo hoặc 

các nền tảng số Việt Nam phổ biến khác) kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

triển khai việc sử dụng nền tảng số, công nghệ số để chính quyền các cấp nắm bắt, chỉ 

đạo và xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng- Thống kê xã và các ông (bà) có chức danh tại điều chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

   Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Đảng ủy xã; CHỦ TỊCH 
- TT, HĐND;UBND xã;  
- Như điều 1;  
- Lưu VP-UBND.  

  

  

     Phạm Ngọc Hưng 

 

 

 

  

 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-04-24T20:37:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Phạm Ngọc Hưng<hungpn.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




